
Avviso per la presentazione di progetti finalizzati
alla realizzazione di tirocini in mobilità
internazionale per gli studenti del secondo ciclo e
dell'alta formazione professionale approvato con
deliberazione della Giunta provinciale 14
novembre 2019, n. 1817 e s.m.i - Autorizzazione al
cambio di Paese di destinazione dei tirocini,
rideterminazione del finanziamento concesso al
Liceo Bertrand Russell di Cles per il progetto
2019_3_1022_01b.07 - CUP C71B20000590001 - e
riduzione dell'impegno di spesa per euro 12.078,50.

Determinazione n. 1043 del 30/06/2021

Avviso per la presentazione di progetti finalizzati alla realizzazione di tirocini in mobilità
internazionale per gli studenti del secondo ciclo e dell'alta formazione professionale approvato con
deliberazione della Giunta provinciale 14 novembre 2019, n. 1817 e s.m.i - Autorizzazione al cambio di
Paese di destinazione dei tirocini, rideterminazione del finanziamento concesso al Liceo Bertrand
Russell di Cles per il progetto 2019_3_1022_01b.07 - CUP C71B20000590001 - e riduzione
dell'impegno di spesa per euro 12.078,50.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2021-S116-00126
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Avviso per la presentazione di progetti finalizzati alla realizzazione di tirocini in mobilità
internazionale per gli studenti del secondo ciclo e dell'alta formazione professionale approvato con
deliberazione della Giunta provinciale 14 novembre 2019, n. 1817 e s.m.i - Autorizzazione al cambio di
Paese di destinazione dei tirocini, rideterminazione del finanziamento concesso al Liceo Bertrand Russell di
Cles per il progetto 2019_3_1022_01b.07 - CUP C71B20000590001 - e riduzione dell'impegno di spesa per
euro 12.078,50.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00126
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 6 
IL DIRIGENTE
Visti:
la legge provinciale sulla scuola di data 7 agosto 2006, n. 5 e s.m., recante "Sistema educativo di istruzione e



formazione del Trentino";
il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo
di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio e s.m.;
il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al
Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio e s.m.;
il Programma operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento, di seguito
PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17
dicembre 2014 C(2014) 9884 e approvato con deliberazione di Giunta provinciale del 29
dicembre 2014, n. 2377 e vista la modifica approvata dalla Commissione europea con decisione del 3 agosto
2018 C(2018) 5292 e con deliberazione della Giunta provinciale n. 1544
del 24 agosto 2018 nonché la modifica approvata con decisione C(2021) 184 dell'11 gennaio 2021 e con
deliberazione della Giunta provinciale n. 597 del 16 aprile 2021;
l'asse 3 "Istruzione e formazione" del PO FSE, obiettivo tematico 10 "Investire nell'istruzione,
nella formazione professionale per le competenze e l'apprendimento permanente" - priorità di investimento
10.iii "Rafforzare la parità di accesso alla formazione permanente per tutte le fasce di età nei contesti formali,
non formali e informali, aggiornando le conoscenze, le abilità
e le competenze della manodopera e promuovendo percorsi di istruzione flessibili anche tramite
l'orientamento del percorso professionale e il riconoscimento delle competenze acquisite" - obiettivo
specifico 10.2 "Miglioramento delle competenze chiave degli allievi",
azione 10.2.2 "Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue
straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi) con particolare riferimento al primo ciclo
e secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line";
la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione
europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale", in particolare gli art.
18 - 20;
il Regolamento d'esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2
(Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale)
per l'attuazione dei Programmi operativi 2014-2020 del Fondo sociale europeo e del Fondo europeo di
sviluppo regionale, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 12-26/Leg. di data 14 settembre
2015, di seguito denominato "Regolamento FSE e FESR";
la deliberazione della Giunta provinciale n. 327 del 2 marzo 2018 avente ad oggetto "Modifiche e
integrazioni dei "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Operativo Fondo Sociale Europeo
2014-2020", per il periodo di programmazione del Fondo sociale europeo 2014-2020, approvati con
deliberazione della Giunta provinciale 30 agosto 2016, n.
1462";
RIFERIMENTO : 2021-S116-00126
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 6 
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1817 del 14 novembre 2019 e s.m. avente oggetto "Approvazione
dell'Avviso per la presentazione di progetti finalizzati alla realizzazione di tirocini in mobilità internazionale
per gli studenti del secondo ciclo e dell'alta formazione professionale - annualità 20219-2020";
la determinazione del Dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. 19 del 17 febbraio 2020, avente oggetto "Avviso approvato con deliberazione della Giunta
provinciale n. 1817 di data 14 novembre 2019 - approvazione della graduatoria relativa ai progetti finalizzati
alla realizzazione di tirocini in mobilità internazionale per gli studenti del secondo ciclo e dell'alta formazione
professionale, relativi alle operazioni 2019_3_1022_01b "Tirocini curriculari per studenti del secondo ciclo"
e 2019_3_1022_01c "Tirocini formativi per studenti frequentanti i percorsi dell'Alta formazione
professionale".
(numero fascicolo 8.2.1-2020-43)", con la quale si approvano gli esiti della procedura di valutazione dei



progetti presentati entro il 17 dicembre 2019;
la determinazione del Dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. 149 del 17 dicembre 2020, che ha approvato, tra gli altri, il finanziamento del progetto
2019_3_1022_01b.07 presentato dal Liceo Bertrand Russell di Cles - codice fiscale 01827760222 - sito in via
IV novembre, 35, Cles (TN), per un importo pari ad euro 49.315,64;
la deliberazione della Giunta provinciale n. 529 del 2 aprile 2021 che ha introdotto, per i progetti di tirocinio
in mobilità internazionale finanziati con le risorse previste dalla deliberazione della Giunta provinciale n.
1817 del 14 novembre 2019, la possibilità di modificare, in sede di gestione e previa autorizzazione da parte
della struttura provinciale competente, il Paese di destinazione dei tirocini, per motivazioni legate alla
situazione di emergenza sanitaria da COVID-19 che impediscono la mobilità verso il Paese di destinazione
indicato in sede di finanziamento; la deliberazione n. 529/2021 ha inoltre previsto che in seguito alla
modifica del Paese di destinazione dei tirocini il finanziamento potrà subire una riduzione.
Preso atto che il Liceo Bertrand Russell di Cles ha inviato, in data 16 giugno 2021, la richiesta di modificare
la destinazione dei tirocini già programmati nell'ambito del suddetto progetto 2019_3_1022_01b.07 a causa
delle restrizioni connesse con l'emergenza sanitaria da COVID-
19; in particolare, ha richiesto che tutti e 16 i tirocini possano svolgersi a Malta invece che in Germania e
Regno Unito (nota assunta a protocollo n. 435993 del 16/6/2021).
Ritenuto di autorizzare il cambio di Paese di destinazione dei tirocini, come richiesto nella nota citata al
precedente capoverso e sulla base delle motivazioni ivi indicate.
Precisato che, in seguito alla modifica della destinazione, si rende necessario rideterminare in euro 37.237,14
il finanziamento concesso al Liceo Bertrand Russell di Cles per il progetto 2019_3_1022_01b.07 con la citata
determinazione n. 149 del 17 dicembre 2020 e ridurre conseguentemente l'impegno di spesa assunto con la
medesima determinazione sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2021 per un importo di euro
12.078,50.
Dato infine atto che:
gli interventi finanziati con il presente provvedimento non sono soggetti alle disposizioni relative al registro
nazionale degli aiuti di stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012;
la responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio RIFERIMENTO :
2021-S116-00126
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 6 
formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, ai sensi della deliberazione della Giunta
provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013, che approva le prime disposizioni per l'attuazione degli
adempimenti previsti dall'art. 31 bis della L.P. 30 novembre 1992. n. 23;
nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse.
Tutto ciò premesso,
visti:
- il D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 "Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto" e s.m.;
- gli artt. 53 e 56 del D.Lgs 118 del 23 giugno 2011 e l'allegato 4/2 dello stesso;
DETERMINA
1) di autorizzare, come espresso in premessa, al Liceo Bertrand Russell di Cles - codice fiscale 01827760222
- sito in via IV novembre, 35, Cles (TN), il cambio del Paese di destinazione dei tirocini previsti nell'ambito
del progetto 2019_3_1022_01b.07 - CUP C71B20000590001,
richiesto con nota di data 16 giugno 2021 (assunta a protocollo n. 435993 del 16 giugno 2021),
i quali si svolgeranno, pertanto, a Malta;
2) di rideterminare, per le motivazioni espresse in premessa ed in seguito al cambio di Paese di destinazione
dei tirocini come indicato al precedente punto 1, il finanziamento concesso con propria determinazione n. 149
del 17 dicembre 2020 al Liceo Bertrand Russell di Cles,
quantificando in euro 37.237,14 il nuovo finanziamento spettante;
3) di ridurre, conseguentemente, di euro 12.078,50 l'impegno di spesa assunto sul capitolo 252700-004
dell'esercizio finanziario 2021 con la propria determinazione n. 149 del 17



dicembre 2020 e come di seguito dettagliato:
- euro 6.039,25 corrispondenti alla quota UE (impegno 245396-007);
- euro 4.227,48 corrispondenti alla quota Stato (impegno 245396-008);
- euro 1.811,77 corrispondenti alla quota PAT (impegno 245396-009);
4) di ridurre, per quanto previsto al precedente punto 3), la prenotazione fondi assunta con deliberazione della
Giunta provinciale n. 2021 di data 4 dicembre 2020 (p.f. 2017086) per l'importo complessivo di euro
12.078,50, dando atto che le risorse tornano disponibili sul primo stralcio del Piano Trentino Trilingue
approvato con deliberazione n. 2055 di data 29.11.2014 e s.m. (prenotazione fondi n. 2008851 pos. 7);
5) di ridurre, conseguentemente, di euro 10.266,73 l'accertamento di entrata assunto con la propria
determinazione n. 149 del 17 dicembre 2020, come di seguito specificato:
- euro 6.039,25 sul capitolo 331500-001 dell'esercizio finanziario 2021 corrispondente alla quota UE;
- euro 4.227,48 sul capitolo 316400-001 dell'esercizio finanziario 2021 corrispondente alla quota Stato;
RIFERIMENTO : 2021-S116-00126
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 6 
6) di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, dirigente del Servizio
formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema;
7) di dare atto che l'intervento del presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al registro
nazionale degli aiuti di stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012;
8) di confermare quant'altro disposto con propria determinazione n. 149 del 17 dicembre 2020;
9) di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00126
Pag 5 di 6 SAG - MAR
Num. prog. 5 di 6 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2021-S116-00126
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 6


